QUARTA & notanda conclusio est. Sacramentum hoc realiter perceptum ab eo, qui est in mortali, cuius tamen conscientiam & affectum non habet: remissionem peccati operatur. Ponit diuus Thomas exemplum: quia potest esse, quod ille qui accedit ad Eucharistiam non fuit prius sufficienter contritus: sed deuote & reuerenter accedit tunc consequitur per hoc sacramentum gratiam charitatis. Hæc. S. Tho. Quæ nos præsius tractabimus. ET tandem sententia. S. Tho. hic stat duabus propositionibus principalibus. Prima est. Omnis accedens ad sacramentum cum conscientia peccati mortalis: peccat mortaliter de nouo. Vnde non solum non remittuntur illi mortalia peccata: sed admittit vnum de nouo.

SECUNDA

SECUNDA conclusio est, quæ est. 4. in litera articuli. Accedens ad sacramentum in peccato mortali nescienter (nempe quia putat se fecisse diligentiã debitã, & non fecit) non semper peccat mortaliter novum peccatum. Has duas propositiones ponit. S. Tho. hic, vt constat. Idẽ dicit. q. 21. sequenti. ar. 4. ad. 5. Idẽ dicit in. 4. d. 9. q. 1. ar. 3. q. 2. Idem dicit Alexander. 4. p. q. 46. membro. 6. ar. 2. Idem dicit Bonaventura. 4. d. 9. ar. 2. q. 3. Idem Gabriel in. 4. d. 9. q. 2. conclusione prima, & super Canonẽ lectione. 8. Idem sentit Marsilius in. 4. q. 6. ar. 4. conclusione prima & duobus corrolarijs sequentibus. Idẽ Gerson libro de floribus Eucharistiæ, & in tractatu vbi exponit canticum, Magnificat anima mea. Idem Adrianus in. 4. q. propria de Eucharistia. Idẽ Paludanus. d. 9. q. 2. Sed hi doctores dicunt, quod talis nõ peccat. At sanctus Tho. addit, quod non solum non peccat: sed recipit gratiam. Ratio est: quia licet talis sit indignus, accedit digne, idest, accessus est dignus. Et ad intelligendum hæc, nota, quod omnis dolor de peccatis, qui sufficit ad remissionem peccatorum dicitur contritio: Alius vero qui non sufficit dicitur attritio.

SECUNDO notandum, quod non est facile cognoscere, quis dolor est attritio, & quis contritio: quia licet communiter diffiniatur à doctoribus quod cõtritio sit dolor de peccatis propter Deũ, & attritio sit dolor de peccatis ppter poenas aut alias circumstantias, vel propter alia motiua: tamen hoc ipsum cognoscere difficile est: quia putant homines quod dolent propter Deũ, & sæpe non est ita. Vnde nullus potest esse certus, & euidenter scire se esse in gratia, aut se esse contritum sine speciali reuelatione. Probat hoc, Priore ad Corinthios. 4. Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum. Et tamen habebat Paulus magna signa quod erat in gratia: quia nollebat se parari à charitate Christi.